

วันที่ 11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ที.อาร์.วี. รับเบอร์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ครั้งที่ 4 /2565 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2		การเปลี่ยนแปลง		ไตรมาส 2		การเปลี่ยนแปลง	
	งวด 3 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งวด 6 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2565	ปี 2564	มูลค่า	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	45.49	43.98	1.51	3.44	92.47	92.31	0.16	0.18
ต้นทุนขาย	27.97	26.40	1.57	5.94	57.36	55.73	1.63	2.92
กำไรขั้นต้น	17.52	17.58	(0.06)	(0.33)	35.11	36.58	(1.47)	(4.01)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	38.51	39.96			37.97	39.63		
รายได้อื่น	0.13	0.10	0.04	36.49	0.19	0.15	0.03	22.96
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.36	2.79	(0.43)	(15.57)	4.97	5.65	(0.68)	(12.11)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7.02	5.22	1.80	34.41	13.76	10.05	3.71	36.90
ต้นทุนทางการเงิน	0.37	0.47	(0.10)	(20.24)	0.76	1.06	(0.30)	(28.12)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	7.90	9.19	(1.29)	(14.03)	15.81	19.97	(4.16)	(20.83)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.62	1.99	(0.37)	(18.62)	3.55	4.18	(0.63)	(14.99)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6.28	7.20	(0.92)	(12.76)	12.26	15.79	(3.53)	(22.38)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	13.76	16.33			13.23	17.08		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.03	0.05			0.06	0.10		

รายได้จากการขาย

ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายเท่ากับ 45.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.44 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากยอดขายกลุ่มชิ้นส่วนยางขึ้นรูปในเครื่องใช้ไฟฟ้ามียอดขายเพิ่มขึ้น 3.14 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัทมีลูกค้ารายใหม่และผลิตภัณฑ์ใหม่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด รวมถึงสินค้าเดิมบางรายการมียอดขายสั่งซื้อเพิ่มขึ้น แต่ในส่วนของกลุ่มชิ้นส่วนยางขึ้นรูปในยานยนต์ ยังได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนชิป ทำให้ลูกค้าชะลอคำสั่งการผลิตส่งผลให้ยอดขายกลุ่มนี้ลดลง

รายได้จากการขายแบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์

โครงสร้างรายได้	ไตรมาส 2 (งวด 3 เดือน)			
	ปี 2565		ปี 2564	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
ชิ้นส่วนยางขึ้นรูปในยานยนต์	20.23	44.47	21.73	49.42
อัตราการเติบโต (ร้อยละ)	(6.91)			
ชิ้นส่วนยางขึ้นรูปในเครื่องใช้ไฟฟ้า	24.93	54.80	21.79	49.54
อัตราการเติบโต (ร้อยละ)	14.40			
ชิ้นส่วนยางขึ้นรูปอื่น ๆ	0.33	0.73	0.46	1.04
อัตราการเติบโต (ร้อยละ)	(27.40)			
รายได้จากการขายรวม	45.49	100.00	43.98	100.00
อัตราการเติบโต (ร้อยละ)	3.44			

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายเท่ากับ 27.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.57 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบหลักที่เป็นยางคอมพาวด์ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน รวมถึงเศรษฐกิจโดยภาพรวมที่เริ่มค่อย ๆ กลับมาฟื้นตัวมีผลทำให้ความต้องการน้ำมันสูงเกินกว่ากำลังการผลิต

กำไรขั้นต้น สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 17.52 ล้านบาท ลดลง 0.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.33 สาเหตุที่ส่งผลกระทบต่อกำไรขั้นต้น เนื่องจากยอดขายกลุ่มชิ้นส่วนยางขึ้นรูปในยานยนต์ที่ปรับตัวลดลงและต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 2.36 ล้านบาท ลดลง 0.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.57 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยคิดเป็นสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับร้อยละ 5.18 สาเหตุเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการรับรองลูกค้า และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายปรับลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 7.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.41 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยคิดเป็นสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายเท่ากับร้อยละ 15.42 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น 1.32 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาและค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์เพิ่มขึ้น 0.26 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 เท่ากับ 6.28 ล้านบาท และ 7.20 ล้านบาท ลดลง 0.92 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.76 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เป็นยางคอมพาวด์, ซิลิโคน, และสารเคมี มีการปรับราคาสูงขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

ฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน	184.11	167.69	16.42	9.79	47.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	202.14	199.21	2.93	1.47	52.33
รวมสินทรัพย์	386.24	366.89	19.35	5.27	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน	49.80	41.04	8.75	21.33	12.89
หนี้สินไม่หมุนเวียน	24.49	26.15	(1.66)	(6.35)	6.34
ส่วนของผู้ถือหุ้น	311.96	299.70	12.26	4.09	80.77
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	386.24	366.89	19.35	5.27	100.00

สินทรัพย์รวม

ฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	126.71	111.42	15.29	13.72	32.81
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	35.79	41.59	(5.80)	(13.95)	9.27
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	21.47	14.46	7.01	48.48	5.56
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	49.12	49.12	-	-	12.72
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ สินทรัพย์สิทธิการใช้	148.01	144.93	3.08	2.13	38.32
สินทรัพย์อื่น	5.15	5.38	(0.23)	(4.25)	1.33
สินทรัพย์รวม	386.24	366.89	19.35	5.27	100.00

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 386.24 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 19.35 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.27 เมื่อเทียบกับข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

- 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 15.29 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการรับชำระค่าสินค้า ซึ่งสอดคล้องกับยอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ลดลง นอกจากนี้มีการปรับลดเครดิตเทอมของลูกหนี้การค้า
- 2) สินค้าคงเหลือ-สุทธิเพิ่มขึ้น 7.01 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ทำการผลิตสินค้าเพื่อรองรับคำสั่งซื้อสินค้าในอนาคต

3) สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นระหว่างงวด 3.08 ล้านบาท จากการทำสัญญาลีสซิ่งซื้อรถยนต์

หนี้สินรวม

ฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	37.31	29.29	8.01	27.35	9.66
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	19.36	23.79	(4.43)	(18.60)	5.01
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3.93	1.88	2.05	109.43	1.02
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	3.36	2.49	0.87	34.75	0.87
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9.47	9.01	0.46	5.11	2.45
หนี้สินอื่น	0.87	0.73	0.13	17.91	0.22
หนี้สินรวม	74.29	67.19	7.09	10.56	19.23

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัท มีหนี้สินรวมเท่ากับ 74.29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 7.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.56 เมื่อเทียบกับข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีสาเหตุหลักมาจาก

- 1) เจ้าหนี้การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายปรับเพิ่มขึ้น 8.60 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่เพิ่ม คือ รายการเงินเดือนค้างจ่ายและโบนัสค้างจ่ายระหว่างงวด แต่ ณ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีการจ่ายเงินเดือนและโบนัสให้กับพนักงานภายในปีเดียวกันกับงบการเงิน
- 2) เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินปรับลดลง 4.43 ล้านบาท จากการผ่อนชำระระหว่างงวด
- 3) หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 2.05 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากที่บริษัท ซื้อทรัพย์สินสิทธิการใช้ระหว่างงวด และจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าระหว่างงวด จำนวน 2.45 ล้านบาท
- 4) ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 3.36 ล้านบาท มาจากการตั้งประมาณระหว่างงวด ส่วนยอดภาษีค้างจ่าย ณ 31 ธันวาคม 2564 ถูกจ่ายชำระภายในงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	105.00	105.00	-	-	27.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149.89	149.89	-	-	38.81
สำรองตามกฎหมาย	8.98	8.98	-	-	2.33
กำไรสะสม	48.09	35.83	12.26	34.20	12.45
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	311.96	299.70	12.26	4.09	80.77

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 311.96 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 12.26 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรภูมิ นวมงคลชัยกิจ)
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ